
COMUNE DI ROGLIANO 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 
                ORDINANZA  n° 7 del  26.03.2025 
 
Oggetto:   messaggio allertamento unificato  n° 102 del 26.03.2025 (prot.: 193535, RegCal) Livello di 

allertamento idrogeologico per temporali ed idrogeologico idraulico:  ARANCIONE. 
CHIUSURA SCUOLE PER IL GIORNO 27.03.2025 

        

I L   S I N D A C O 
VISTO il messaggio di allertamento in oggetto: 

VISTO  l’art 15 della Legge 225/1992, istitutiva del servizio nazionale di Protezione Civile, che individua, 
nella figura del Sindaco, l’autorità comunale di Protezione Civile che, nelle situazioni di emergenza, assume 
la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alle popolazioni colpite e provvede agli 
interventi necessari, secondo le previsioni contenute nei Piani Comunali; 

VISTA  la direttiva “sistema di allertamento regionale per il rischio meteo-idrogeologico ed idraulico in 
Calabria” approvata ed adottata con deliberazione della Giunta Regionale n° 535 del 15 novembre 2017 che 
prescrive, tra le altre, le misure minime necessarie da porre in essere nelle situazioni di richio. 

VISTO il bollettino di criticità idrogeologica e temporali inoltrato dalla Regione Calabria a questo Ente con 
prot. n. 193535 del 26.03.2025, scenari d’evento e possibili danni per piogge previste – ALLERTAMENTO 
LIVELLO ARANCIONE. Sono possibili, inoltre, fenomeni temporaleschichi che potrebbero evolvere in in 
nubifragi anche persistenti con conseguenze rilevanti. Sono possibili fenomeni di esondazioni in 
corrispondenza dei fiumi con bacino idrografico di rilevanti dimensioni; 

CONSIDERATO che la situazione esposta può  provocare situazioni di pregiudizio alla sicurezza pubblica 
con possibili ripercussioni sulla tutela della pubblica e privata incolumità; 

ATTESA la situazione di estremo disagio segnalata nel messaggio in oggetto;  

RITENUTO opportuno, in via precauzionale, disporre la sospensione delle attività didattiche in tutte le scuole 
di ogni ordine e grado, asili nido compresi, del Comune per eliminare ogni pericolo per la pubblica incolumità; 

SENTITI il Responsabile della Protezione Civile Comunale e la Polizia Locale; 

VISTI gli artt.  50 e 54 del D.Lgs  n° 267/2000 

              O R D I N A 
 
LA CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO DEL COMUNE DI 
ROGLIANO (CS) PER LA GIORNATA DI GIOVEDì 27 MARZO 2025. 

 
D I S P O N E 

che copia della  presente ordinanza si rimessa a: 
 
- S.E.Sig Prefetto di Cosenza;  
- Comandante Stazione Carabinieri Rogliano; 
- Dirigente scolastico Istituto Comprensivo Via O. D’Epiro; 
- Dirigente scolastico Istituto Superiore “Marconi-Guarasci”; 
- Polizia Municipale; 
- Responsabili Settori II°, IV° e VI°; 
- Albo Pretorio. 

I N F O R M A 
Che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Calabria entro 60 giorni dalla 
notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L. 6 dicembre 1971, n. 1034, oppure, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento 
medesimo, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 


